INDICAÇÃO Nº. 1030/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências regimentais
vigentes, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que torne
obrigatório a realização, antes da alta hospitalar de recém-nascidos, do teste do quadril,
exame clínico para o diagnóstico precoce da displasia do desenvolvimento do quadril (teste do
quadril).

JUSTIFICATIVA

Esta proposição dispõe sobre a realização de exames que detectem a Displasia do

Desenvolvimento dos Quadris (DDQ), teste conhecido popularmente como "Teste do Quadril".
A Displasia do Desenvolvimento dos Quadris abrange diversas alterações que atingem o
quadril em crescimento. Trata-se de um termo genérico utilizado para referir-se a uma ampla
faixa de anormalidades anatômicas, podendo ser de natureza congênita, ou desenvolvida nos
primeiros meses de vida da criança.

Essa anormalidade afeta o fêmur, osso longo da coxa, e o acetábulo, superfície

articular da bacia que forma a articulação do quadril. Nos pacientes com esse tipo de
alteração, a cabeça do fêmur possui uma relação anatômica anormal com o acetábulo,
provocando desenvolvimento ósseo atípico que pode resultar, entre outros problemas, artrite
prematura e limitação física significativa. No adulto, a displasia do quadril está associada a um
maior índice de osteoartrose.

A grande maioria das crianças só tem o problema descoberto quando começam a

andar, e quando esta doença não é detectada na faixa etária correta (recém-nascido), leva a
graves repercussões clínicas no adulto, como a dor do encurtamento de um dos membros. O
procedimento é simples, não requer aparelhagem sofisticada e é feito ainda na sala de parto.
A DDQ (Displasia do Desenvolvimento do Quadril) é uma anomalia que exige, para sua
detecção em uma grande maioria de casos, um método específico de exame do recém-
nascido através de duas manobras simples de flexão e abdução de ambos os quadris:
MANOBRA DE BARLOW e MANOBRA DE ORTOLANI. A manobra de Ortolani detecta o
quadril que está luxado e é redutível. Já o teste de Barlow detecta o quadril que, apesar de
não se apresentar luxado, é instável, ou seja, esse teste determina o potencial para luxação do
quadril examinado. É importante salientar que alguns bebês podem parecer normais ao
nascimento, porém podem progressivamente apresentar luxação ou subluxação da articulação
do quadril.

Este é mais um exame que vem a contribuir para a saúde da população, uma vez que

é um teste simples, porém muito eficaz na prevenção.

Sala das Sessões, 17 de agosto de 2025.

Alberto Moreira Jorge

Vereador-Autor